d, ZEMA, AL REIE| 5580

Byeongjoon Noh

powernoh@sch.ac. kr

m SOON CHUN HYANG
B UNIVERSITY

Most of the slides are available on Senseable Al Lab homepage: https://sailab.space/courses/



https://sailab.space/courses/

Contents

1. Alo| &ta
- =2 =2 O
2, Z2M|A TgEjofet ARGAF BgEgo]

3. 2524 Qe






Shellg‘l 7HL;I %tl;m:' %g?]g &3 a7 [lbash, csh §)

X =R

2 M 74 AZzest ojoje] 2lsA
1 N DB Aft{ ——

CPU, RAM, HDD

« oo 2 082 Algigh ol AFRSH= QIE{H|o|A

o AR Z}7} Ql245} 0423 A

_l_|.
di
-T
O
-l
X
mh
=2
).l
.,.
di
-t
N
—
-
X
n
10
A
i)

23S AREAOlA| HESHE Y

« Ubuntuol|M& 7| 220 2 bash (Bourne Again Shell)& o| &3t



Shell2] 7liF

e Bash shell2| £3]
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« Job control 7| &

* A& o|lF &8 7|5 (Tab)

JIEH st FHSS 20N EEFFIE ALESH
24 U WEGHH SB YUS =M L
T+ A O] |,
= T AM
@ H48d A4 JIs @ Y88 MEAE Jls
® 20N dlAEe s @ FHO alias JIs

32. &S S 8l A8 Jiset & =S5 F2Jt NE&E IEE2

/etc/shells
/etc/default/useradd

@ /etc/passwd
®@ /etc/login.defs

® ®

33. Ct3 230 oiLotes &2 L2 A2?

198949 =201 {AJF GNU ==2HEE
Nesrd=2 38 olAEQ, 38 HE S
¢k 1SS AT

@ ksh @ tcsh
® bash @ dash




2 BB A #1s -1
#rm -rf /mydir
« 7 [SA9] [QUAF] # find . / -name "*.conf"
. 4 B4 2ate| 38
| EF2 X} 7l Of| &l
; g E0f 02 7o HH gl= $ date;cal;ls
* 2o|o| 2t E= BALS $1s h*
? 2l2|eof st ZA} $1s dir?
[] ot 2AL I x| & 2t A2 Hel Al |Sis [a-f]*
> >> < | =8 uhsk Mt $1s > Is.out
| P20 ujo|H $ Is -1 /etc | more
~ = L Ee| $ cd ~userl
- o|H 2] C|H 2| $cd-
¢ ¢ 2E 4 ZAFA $ echo ‘SSHELL’
“ $, . \2 HLftZE M 2R 2A| $ echo “SSHELL”
o HHy 3 $ echo “date’
\ STEXA 27| AHA $ echo “\SSHELL”




4 & E2F A ol

e $ pwd ; touch a.txt b.txt; 1ls

S touch ab.txt

e S 1s ?.txt
« [1 e LHe] gF A}



4 & E2F A ol

. - o Ao clzER
[ ] $ Cd —
L0, B 27

e S echo ‘SSHELL’

e S echo “SSHELL”

AU Y

. back quotation

* S echo “Today: “date™”



4 & E£2F - miolz (])

29| 0424 3| ..

- mfo|z F&ol| Tg=go| efof

more

S 1ls /etc



« H3 = (Standard input)

« HF £ (Standard output)

« HF @& (Standard error)
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« 2|C}o|HIM (Redirection): B

T )&
o BE
H =
_m_w__ =&
| \%

1) 7|2
2) ujd
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27 a|clo|

© $ 8% > T

ol

EE o $ Y>> T

-

F2HE DL|EofM THUZ BT
o > MEE IYZ AN, 7|& Tide| LH] -2 ¢lo{Z] (overwriting)

+ >> 1 7|E mYe| £of Li§ 27t

ls —al > test
date > test
cat test

pwd >> test
cat test

r Uy Uy Uy Uy

¢ = testIfo| LHE 27

12



b | =
« C}2e| Anf=?
1) $ 1s -al
2) S 1ls -al > ls.out
3) S cat ls.out
4) $ pwd > ls.out
5) $ cat ls.out
©6) S date >> ls.out
7) S cat ls.out
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- > &) sl mYo|Lf C[HEZ7t GlF

o)

S 1s /ttt 2> ls.err

S cat ls.err

. > 23) o5 qpUolLt clH et oS
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2 & 2ictolsld A

1) $ 1s /test

2) S 1s /test 2> ls.err

3) $ cat ls.err

4y S rm ls.out ls.err

5) $ 1ls /var /test 1> ls.out 2> ls.err
6) S cat ls.out

7) S cat ls.err

8) $ rm ls.out ls.err

9) $ 1ls /var /test 1> ls.out 2>&1

10) $ cat ls.out

15



. EZ YHe 7|uEolM Tz w

S cat < loveletter

16
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iI Ek"A

« T 2M|A (Process)
+ T AlARIOYA AR Fol m2 I
 Process ID : PID

o 1 T 2M|A :init

#include <stdio.h>
int main ()
{ 1010111000... 1010111000...
printf (“Hello World11»): ™) —)
}
7 7 7
helloWorld.c Autd a.out Alsl
source file program process
7 1 |
[ f
=R doj = A 7psE
TS of27| 7|7 of Zhel
B AE 1l




i Ek"A

e Linux T2AM|AC| 2&

SF Ay

ol = UNIX7 2ol 2|alf A|ZfE = Z2MAZ MU|A XSS feHZ2
(daemon) | M[ASO|CL

=

N KA Z2MAE QtEE Z2MA
(parent)

K}Al 200 olsf MME ZT2MAZ A0 BLIH 22 T2 AZ

(child) =OotZich

i, A ZZMHATL B ESH| Mol R2I BEE ZZMA TolZ=2
(orphan) MAE1H Z2MAE MER F22 JHEICEH

ZH| ERIZZNATISEXNEE SHX| 2 ZZ2AM|A
(zombie) I 2 M[AH| 0| 22 XpX[ 32 UCE
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mEMA B

e IZNA ZE HY

* PS, pgrep

« Z2NAZFE
« kill, pkill

« Foreground (31%])2} background (Z£2|) 2rd #|of

» fg, bg, jobs

20



TEMA 2E HI|

* ps [&4]

* process status

e HmBMA AMH

2 =
o= TS

» PID, E{0|d, CPU 4|

a4

=
|>
1o

« -f: TRM|Aol CHEE REMIGH MY 2

« -u uid: EX AtLztof| £33 E T 2MA

* $ ps -ef

more

zg

T= My —T= M
UID | 2SAte| AKX} 1D STIME | ZZAM|A A|ZMA|ZE
PID |IZZAMA HF TTY Hold HS( » : &)
PPID |22 IZZMA HS TIME |CPU AF2A|Z}
c T2MA ML CMD H2Ho| 0|
£
2
1 38. 22 ihduser AAZXIJF 291 S0 Al =0 42 gol
ot= WAOQICH ( 2& ) 2l S0 ez a2 A
=27
[ihduser@kait ~1% { & )
O ps ® chsh -s
® chsh -l @ chsh -u

21



TeMA S5 B

« pgrep [&4d] T

. OM

H L=
.+ -x: TR} 25| Y[SH PID 23

$ pgrep telnet
$ ps | grep telnet

¢ -U uid: % Atg2tof| 43+ PID &3 $ pgrep —n vi
; $ pgrep -l telnet
+ | PIDSr 242 ofs 29 $ pgrep It pts/2

22



m2dA 28 H7| A4S

1)9
2) %
3) %
4) 9
5)%
6) S
DE

-f

—e

—e | more
—ef | more

~ef | grep 29?2 id
—u 219Q ig

23



T 2MA 2 AIP|7

e« TMNALZE

« LZANA

« A4 (Signal)

T 2N AOAH ELHE= Al

Z2MALE o] AlTo| &

T (A Es FE S)

kill, pkill I8jo 2 AT E HIE A

(3

1) $ man signal £

+= man s 5 signal 2 2|

Z2A|Z o PIDL} Z2M|A o|E-& 2otof g

TR o



T 2M|A Z2 Al7|7]

L =x B
- A9 R
HE [ < =
1 SIGHUP |.E{o|d oiZo| Z20{Z&l & <ol A =3
2 SIGINT |+« 25 Ctrl-Col| 2|5l gAY s
« T2 MAE Kill AlZICE ==
S Bl PYTPE EEE N[ e SE
« IZMAE ZSEA|ZICE
15 SIGTERM |+ 0| A|2d2 ZA|& =5 JCt 8
<kill HEHO| EY = 7|2 A|lOad




T 2MHA 8 A|7]7]

« kill [A|34] pid E= pkill [A|3E] ZT2AM|AT

2[%get 22MASOA A|laEE B

. AMBRAPTF A9 TRAAGHE

bu
N
|
olr

kill 552 default2 1581 (SIGTERM) A|3'd2 H'Y (soft kill)

kill g2 A5 Mol cif Z2M|[A0| PIDE €2 QlofofF & (ps £+ pgrep E-§)

Rl
.J
I

— =
25. Lt8 &2 Z00l Uist 2822 22 A2
e -9: ZHH|ZE
SIS # kil 513
@ PIDJ} 513#101 T2AIAQ 18 AlDLS
@ PIDJ} 513#101 T2AIAQ 98 AlDLS &
@ PIDJ} 5138101 T2AIA0 158 AlDYS &
@ kil YYol= TZNAYS ABSIOZ
BHCH.




maMA F2 API7| AE

1) S ps

2) $ sleep 100 &

3) S ps

4) S kill -9 PID(sleep)
5) $ vi /etc/hosts

.+ * ChE Efolgolld

1)ps
2)kill -9 PID(vi)




Zapecofuyia

|-_IC,_>_|: i Ek"A

« LinuxE CHE 292 %[5t

23. T8 MIAIE % % WIOEIRE DTZAHAZ M52
3 O} SN2 20 ol-mg 1—{8
L QoA M (25) ol SOZ W82 LY ?
# find / -name “*txt” > list { & )
» Multi tasking . .
¢ > BAlol| ofa] 2] 43 7H5 L ki
« ZIERE 2| (HLX2)
« ARERP7L RS YT & Haprt 2% di7HR| 7|cte{of St= F¢ ($ find / -name passwd)
- BEo| Hagxal uhy
HHoatRE 2| (Z=E])
o 0424

HA|Glo| 2HIE TETEJ SHE[0] CHE 2YUS A& & & UE B3¢
o Ed AlSH A Ofx|2bo]| & & & ($ find / -name passwd &)
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EIateCop MiIaLe £ 2%Aof

d

« 221 (jobs)t T2 AM|A

 job: 4do| Talgt 4 Y T2
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Zaatgcot uiaake £ AH]

- A Ao

e T2} E AFA
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JBLRE AtefAo]

u|

ZaspE

* jobs [%2AUHT ]

@ nohup

@ fg

H
* S sleep 100 &

* $ jobs

2 B4
o

. A

* $ jobs %1

31



o _
* jobs TH 2H ¥=F
Z2 0 A| o| o
] o2 WOetRERE AWAIZ mfo}
Ct =xH 2 2 SI7K(1],[2],[3]...)
ZATAME FA
N o +: 713 F 2ol e EY
a o+ BRIECHHER Fof| F 28 A
e S 1 22| A
Zre| MElil & FEA
o IS4 ZF(Running) : 3 A=
Al aaE | etz = (Done) : ol HMHo=E B2
o T Z & (Terminated) : Z0| H| AN
C2ER
« 2 X|(Stopped) : ZrH 0| EA| STHE.
= sleep 100& | A=l HH
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u|

ST
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< < Kio
ol ol or
REIRS 3
W [oE | Ko
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N (o ol < =
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« of||

$ sleep 100

Ctrl + z €& L2 E At

bg %1
Jobs

fg

i
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Eoete el wWiate Aeiao] Mg

1) $ vi /etc/hosts e 1) S sleep 150 &
2) Ctrltz e 2) $ sleep 200 &
3) $ sleep 300¢&
e 3 jobs
4) $ jobs ) 3]
5) $ kill %2 « 4) $ fg %1
6) % Jjobs .+ 5) Ctrl + 2
7) S fg
o * 6) $ Jjobs
8) s vi N¥T &
e 7) $ stop %2
e 8) S kill %1
e 9) S kill %2

* 10) $ jobs




Ak

3

* nohup HiJ2}3E By

no hang up (ZA[0H)L] 22}
« R IO}RTtCl2of BiOate C 2kl 2tdo| 2t & ml{7tx| ASHSIE & Sl{ofg Il nohup A

- =

. Wi7ate T A A THUT|St S RELL AR AP 20t 25tH

Ux
=
O
=y
c
'O
'_h
|_l
o)
0.
~
|
s
W
=
0
'O
o)
)
)
=]
0.
%8

+ (32) nohup 2.2 AIRAI7] THUS YHEA| 755 Tl g 7Hx|2 Qlofof &

24. I8 & &Y =2 HOIE0| &30F &8t
HEHA BIO2RE TZ2HAZ °Ilo}31
= gEog g92 A2?
® bg @ fg
® jods @ nohup




ArgAF K

-

« 2IOISH AFRZI A H H
e users, who, w
o AR} ZRE7|ZFAI] HH HT|

o

« who am i, whoami, id
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O =
ArEAIE &5
* who
o AARIS AMED QlE AMGatel HEE £
.« OAN
H -
* o AREAERE 2
© -H: YR HBE o 2
HEIGH HRtoh AIZHE 33
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ALgAIT &3

o 2IQITE ARERIH B O} H2Y Sf

d
2

 who Ood2do| A} & = =
g982| Au} F Af7| Ap4lo]| cHgr HHEaF 25

+ Arg2te| 23981 IDE &9



ArgAE &4

. Abg2te] 2191 D9} 1E HEE &7

. _g_lslj

1) who

1) $ 1s -al 2) who —-m
2) $ 1s -al > ls.out 3) who —q

3) $ cat ls.out 4) who —H

4) $ pwd > ls.out 5 w

5) $ cat ls.out 6) who am |
6) $ date >> ls.out 7) whoami

7) $ cat ls.out 8) id

9) id -a






Linux §-&2|E|<] 7l{]

e Linux SElIZ|[E|
 Linux AIAR] Lolli] ALASY Ra|, Th jal, HIEYZ Y BOt Ha| 5 Cioret 2ie 4o

[T =z _ - OL 1 d

« =» Bash, grep, tar, curl, wget, apt-get, crontab, netstat, ifconfig, sort, split, etc.
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ne s £

- we [&4] =g
- Ipdo| 2l 4, Tho 4, HIO|E, FA 4+ & &

. %}ﬁ

e -c: HIO|E £

¢ -w: S}O|E ATW[o|AL} M2 2 Siog JTBE| Tl &



A 2
T MR 47 A
° 711'-%?

R SR Vs TS o S 4o SRS Vo S V)

ls -1 > test wc
wC —C test wc
wC -m test wc
wc —-cl test wc
wCc —-mw test wc

who | wc -1

v U U 4 A

wc /etc/passwd

wc /etc/hosts

wc -1 /etc/services
cat /etc/hosts | wc -1

ls -1 /usr/bin | wc -1

44
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ol

- sort [&/] oHd

2.2
£

to Eto

Xyato

AE LGS

Ed
=

ol 22| 9F

o—C:

| G2 2|4, pos1HE| pos2B7tx| A=

Eo



7|2 H|o|&{ (s.dat) - 7|2
$ sort s.dat
$ more test sortl
This is a test file. L DUl S J?'{
1234 700
unix [ N ZAF S ?[ abcd
Unix labc | 2 XEC oA
love #includ LIe ET Al
:love &987
'abe 1234 }% % XIS J
700
50 <1ove> }ﬁ S KboL TH 2 Xt Afo|of J
@@ L= ETEAE
#include Thls is a test file

love Unix }ﬁ =A==
Alove " ove [
love }ﬁ EHTXHRP =X} Afo]of

<love> love® = EEE
“love hi

hi love 2EAE
&987 unix

abcd {Love 2z At CHZofl
{Love ~love } L= ETEA=

$




o
od
Z{Al O Z{24 A
o APAo B e a0 2 A&
$ sort -d test sortl $ sort -r test sortl
~love
@@ SHAS ] {Love
700 unix
o e =
. sewtzuex | i
1234 hi
50 [ &= PAI5t1 9872 25 ‘love®
&987 - love
{Love 4% { = FAIStd LoveZ 7+ J ~love
This is a test file. Unix
Unix This is a test file.
labc @ @
— 1= 2A -
hi £ FA ] <love>
#include\ 50
<love> 1234
“"love &987
_love >{ o] EFZALE FA J #include
“love® labc
love abcd
~love ~ 700
unix
$ $




T %

n!

° *hg'%yﬂ

i 2
- e 3

test_sort2.txt

001 Hong Gil-Dong 80 M
002 Park Ji-Soo 100 M
003 Lee Na-Young 54 F
004 Kim Chan-Sook 60 F
005 Han Ju-Hyun 75 M
006 Jyun Doo-Ri 49 F
007 Lee Mi-Ra 59 F

$ sort +1 test sort2

005
001
006
004
007
003
002

Han Ju-Hyun 75 M
Hong Gil-Dong 80 M
Jyun Doo-Ri 49 F
Kim Chan-Sook 60 F
Lee Mi-Ra 59 F

Lee Na-Young 54 F
Park Ji-Soo 100 M

$ sort -k 2 test sort2

005
001
006
004
007
003
002

Han Ju-Hyun 75 M
Hong Gil-Dong 80 M
Jyun Doo-Ri 49 F
Kim Chan-Sook 60 F
Lee Mi-Ra 59 F

Lee Na-Young 54 F
Park Ji-Soo 100 M

48



E = x
- SH EHEE 7ReR HH

$ sort +1 -2 test sort2
005 Han Ju-Hyun 75 M
001 Hong Gil-Dong 80 M
006 Jyun Doo-Ri 49 F
004 Kim Chan-Sook 60 F
003 Lee Na-Young 54 F
007 Lee Mi-Ra 59 F

002 Park Ji-Soo 100 M

= =
28 FEQH 7|02 YE5til, PEO| glo| Zof 3 TEZ 7|Fo 2 HH

49



T %

n!

° *l"g' I:Iol-l:lb-ll

C R2}7IFOR MY Al FotR

$ sort -k 4 test sort2

002
006
003
007
004
005
001

Park Ji-Soo 100 M
Jyun Doo-Ri 49 F
Lee Na-Young 54 F
Lee Mi-Ra 59 F

Kim Chan-Sook 60 F
Han Ju-Hyun 75 M
Hong Gil-Dong 80 M

$ sort -n -k 4 test sort2

006
003
007
004
005
001
002

Jyun Doo-Ri 49 F
Lee Na-Young 54 F
Lee Mi-Ra 59 F

Kim Chan-Sook 60 F
Han Ju-Hyun 75 M
Hong Gil-Dong 80 M
Park Ji-Soo 100 M

50



$ sort -n +3 -4 -o sort.out test sortg

$ cat sort.out

006 Jyun Doo-Ri 49 F
003 Lee Na-Young 54 F
007 Lee Mi-Ra 59 F

004 Kim Chan-Sook 60 F
005 Han Ju-Hyun 75 M
001 Hong Gil-Dong 80 M
002 Park Ji-Soo 100 M
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It 7

n!

° *l"g' I:Iol-l:ll=-l|

. ZE F82} (delimiter) 2% —t:

=

* $ sort -t:

/etc/passwd
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||
ol

- split [&/] [TfE]

o2 Ay

xaa, xab, -+

e
« FOEl OfY o] 52

. _g_lslj

=

e -b n: 37|7} nH}o|Eol mU g B

53



* CH/ Elo|E] Tt A8/d
* $ cp /etc/services test split
* $ wc -1 test split

el

H
e

HN

* $ split -30 test split

. Hlo|E 7|F B

* $ split -b 512 test split
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$ cat test_uniql
aaaaa

abcde

abcde

bbbbb

abcde

bbbbb

bbbbb

abcde

e

* $ unig test uniqgl
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35 A

° *l"g' I:Iol-l:llz-ll

+ AT FEAHE FAll 4%

e S sort

test uniqgl |

-u test uniql

R

-d test uniql

—-Cc test uniql

unig

57



- cut [ZA] (=]

+ THEOE Mofx|:
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$ cat test cut

001
002
003
004
005
006
007

- FARE
$

Hong Gil-Dong 80 M
Park Ji-Soo 100 M
Lee Na-Young 54 F
Kim Chan-Sook 60 F
Han Ju-Hyun 75 M
Jyun Doo-Ri 49 F
Lee Mi-Ra 59 F

cut —c 1-2 test cut
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= =
° *l"g' I:Iol-l:llz-ll
15 43t U 23

S cut —-d:

' -f 2 test cut

-f 1 /etc/passwd

more
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£ 0l Aot

- paste [&] [THHE1, TfH2, -]
o ARERPZE 2|HGE £ ] o] Tt LHE F H2 &2 Eol7Lt g mrde| Bof chE mrde| LHE &7t
. %}ﬁ
« -s: ItQJe| Eof| 27t (splite& L+ TfPS K2z £ mh)
¢« -d 2} WE LE2A}

+ - 1T oAl BE U AMS

61



« CHAF Il AHA] (test_pastel, test_paste2, test_paste3)

001 Hong Gil-Dong 001 002 003 004
002 Park Ji-Soo 005 006 007
003 Lee Na-Young

004 Kim Chan-Sook

005 Han Ju-Hyun

006 Jyun Doo-Ri

007 Lee Mi-Ra

- I E0)7|

* S paste test paste2Z test pastel
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-

Rl
(o)

mjo
B

—
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£ nje) i7sp|

« cutz} paste2| Eg ArE
o« CHAY mp AHA (s.dat, u.dat)

Kim Ji-Soo 10

F aaaaa
Lee Gil-Dong 20 M abcde
Lee Gil-San 15 M abcde
Park Ji-Soo 21 F bbbbb
Choil Na-Na 20 F

* S cut -d Y’ -f 1 s.dat | paste - u.dat



1fq) =

+ dd [8A4] [if=2=ate] [of=2afe]

+ AR YR TIUL 2| Aol et kst FHTIUZ A

o)

. 9K
H L

* bs=n: Y&H &2 37|& nHjo|ER X|F

« conv=lcase: YUt A FX2 HiZt

e conv=ucase: YIS CHEz|Z St



e S dd conv=lcase if=test_cut of=test_dd1

. Tt 2|97

* $ dd if=/dev/null of=test ddl

66



no

C 2
RN

v v »r & & U»r U U

mkdir Practice

cd Practice

pwd

more /etc/passwd

cut -f 1 -d: /etc/passwd > login list

cut —-f 5 -d: /etc/passwd > name list

paste —-d: name list login list > user list

sort —-o user list user list

67



* crontab

crontab=

L
=

. AMg2}

e crontab 7|& £X

(0-59) A[(0-23) L(1-31) H(1-12) 2L (0-7)

=]
=

¢ ex)

o XA XXX | o

o ¥ ¥*** python alarm.py

68



« $ 00 * * * /home/user/daily job.sh € O§ ZA}Aof| 4

ot

« $ 08 * * 1 /scripts/weekly update € 0l 2ol o gA|of| AldH
e $ 02 1,15 * * /usr/local/bin/generate-report € 0¥ 143} 15U0f| AlsH

e $ 30 * * * * /path/to/job € O§ A|7F 30E9]| Al

E |
« EH 22}

*

criRE Y

HA
* I:ZlkI-Ll-oa:l (113'5%)

+ -9 AP (15 5)

- [ A 21 (/2 € o A|l7Fatc)



7|Et R-&7F REEIE]

* crontab

« crontab 2| Bi2jo]

« crontab -e: 3z AZZ}2] crontab TfUS T

« crontab -I: T2l AFE2}Q| crontab 2] 22 &

e crontab -r: Tz} ArZ}2| crontab 22

A4dg At

29. O3 & cron2 O|2olilM 0= 138t &Y AJEHEE AlSH
ol & M (2= ) 2HYl SHZ U=EsS U2 212?
( 2% ) fetcwork sh
D40 %1 * @401 %«
& 402 @ 40 %2 *

- d




7|Et R-&7F REEIE]

» apt-get
+ Debian H¥ LinuxollA| A X Egllof TH7|2| & Trz|st7| 9|5t SElz|E]

« Redhat #|¥(Fedora, CentOS <) ol|A&= yum E+= zypper

13. T2 = 22101 J|8F I X 22l SR2 Heldt ¢ He2?
« 20 1T7|2| 2E G4|o|E @ apt-get @ yum
® zypper @ YaST

* S sudo apt—-get update
. ahs|2] A%

e $ sudo apt-get install [I{7|X|H]
o TH7|Z| |HA

« $ sudo apt-get remove [IN7|X|QH]

e $ sudo apt-get purse [If7|X|¥H] € TH7|Z| 2|7 L A TpU7PR| 2 & A
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» apt-get
. 0|24 24 ol
« $ sudo apt-get -f install [ZHZ|X]|QH]
* 2} A
* S sudo apt—-get autoremove
. T |R| A
« $ apt-cache search [AXO]
+ AME 7H5 T TH7|2] BZoll S IR 7ML
* S apt list --installed

* $ dpkg --list
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Assignment 02

« LMS %2
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End of slide



